BİRİNCİ BÖLÜM

1. ERZURUMLU İBRAHİM HAKKI

1.1. Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın Hayatı ve Tasavvufî Kişiliği

1.1.1. Hayatı

Erzurumlu İbrahim Hakkı (1115/1703)’te Erzurum’un Hasankale ilçesinde

doğmuştur.11 Babası çevresinde hayli şöhretli ve cömert olan Molla Bekir’in oğlu

Derviş Osman Efendi, annesi Hasankale’nin ileri gelenlerinden Dede Mahmud’un

kızı Şerîfe Hanîfe hanımdır.12 Dedesi Azak seferine giderek orada şehit düşmüştür.

Babası Derviş Osman Efendi yumuşak huylu, çekingen, çelebi meşrepli bir zattır.

İbrahim Hakkı’nın doğumundan bir süre sonra Derviş Osman Efendi, Erzurum’a

gelmiş ve burada Habib Efendi’den tasavvuf dersleri almıştır. Annesi Şerife Hanîfe

Hatun, İbrahim Hakkı altı yaşındayken vefat etmiştir. Babası Derviş Osman Efendi,

(1121/1710) yılında hac niyetiyle yola çıkmışken Siirt’e yaklaşık 7 km. uzaklıkta

bulunan Tillo’ya (bugünkü Aydınlı) uğramış, yörenin tanınmış mürşitlerinden

İsmâil Fakîrullah’a intisap etmiştir. Babasının isteği üzerine dokuz yaşında iken

amcası Ali tarafından Tillo’ya götürülen İbrahim Hakkı, şeyhi İsmâil Fakîrullah’ı

orada görmüştür ve onun cemâl ve kemâline hayran olmuştur.13

Derviş Osman Efendi Tillo’da oğlunu, büyük bir şefkat ve sevgi ile büyütmüş ve

birlikte kaldıkları Şeyh İsmâil Fakîrullah dergâhı onlar için âdeta bir eğitim ve

kültür merkezi olmuştur. İsmâil Fakîrullah’ın ilim ve irfanından istifâde etmesi

yanında İbrahim Hakkı’nın ilk tasavvuf zevkini babasından aldığı da anlatılmıştır.

On yedi yaşında iken babasını kaybeden İbrahim Hakkı (1132/1720), aynı yıl

Erzurum’a dönerek büyük amcası Molla Muhammed’in evine yerleşmiştir. Burada

özellikle Arapça ve Farsça dersler aldığı Erzurum Müftüsü şair Hâzik Mehmed

11 Erzurumlu İbrahim Hakkı, Mârifetnâme, 2016, I: 15.
12 Cemaleddin Server Revnakoğlu, Erzurumlu İbrahim Hakkı ve Mârifetnâmesi (Ercan Matbaası,
1961).

Efendi gibi âlimlerden dersler almıştır. İbrahim Hakkı’nın bu ikinci tahsil dönemi

sekiz yıl kadar devam etmiştir.14

(1140/1728) tarihinde ikinci defa Tillo’ya şeyhinin yanına gelen İbrahim Hakkı,

kaldığı aynı hücreye yerleşmiştir. Şeyhi vefat edene kadar burada kalmıştır.15

Şeyhinin ölümünden sonra tekrar Erzurum’a dönmüş ve babasının da görev yaptığı

Yukarı Habib Efendi Camii’nde imamlık yapmıştır. Otuz üç yaşında iken Firdevs

Hanım’la ilk evliliğini yapmıştır.16 Bu evliliğinden İsmail Fehim ve Ahmet Nâimî

adlarında iki oğulları olmuştur. (1150/1738) tarihinde İbrahim Hakkı ilk hac

yolculuğuna çıkmış, döndüğünde yine imamlık görevinde bulunmuştur.17

(1154/1742) yılında Fatma Hanım’la ikinci evliliğini yapmış fakat bu hanımından

olan çocukları yaşamamıştır. Bu tarihlerde amcası Ali Çelebi de vefat etmiştir.

(1159/1747) yılında ilk defa İstanbul’a gelerek o dönemin hükümdarı olan I.

Mahmut ile görüşmüştür. Hükümdarın beğeni ve saygısını kazandığı için saray

kütüphanesinde araştırma izni almıştır. Fakat aynı yıl Gazi Dede Tekkesi

zâviyedarlığı görevine atandığı için fazla kalamadan tekrar Erzurum’a dönmüştür.

Dönmesinden yaklaşık üç yıl sonra Belkıs Hanım’la üçüncü evliliğini yapmış,18 bu

evliliğinden de bir kızı bir oğlu olmuştur. Daha sonra da Züleyha Hanım’la

evlenmiş ve iki oğlu daha olmuştur. Tekrar Habib Efendi mescidinde göreve

başlamış ama kısa süre sonra oğlu İsmail Fehim’e görevini bırakıp, Hasankale’de

ilim irfan işleriyle ilgilenmeye başlamıştır.

(1168/1755) yılında tekrar İstanbul’a gelip yine kütüphanede çalışma fırsatı

bulmuştur. Bu sefer daha uzun kalmış ve burada Mârifetnâme’yi tamamlamıştır.

Gazi Dede Zâviyesine bu sefer de yenileme çalışması yaptıran III. Mustafa

tarafından görevlendirilmiştir. Hem eserlerini yazıp hem de talebe yetiştirmiştir.

(1172/1759) yılında oğlu Osman Nedim’in vefatıyla sarsılmıştır. (1176/1763)

yılında üçüncü kez Tillo’ya gitmiştir. Şeyhinin oğulları kendisini babasının halîfesi

tayin etmişler ve Şeyhinin torunu Fatma Azîze Hanım’la evlendirmişlerdir.

(1177/1764) tarihinde şeyhinin oğulları olan Hamza Ganîyullah ve Mustafa Fânî ile

ikinci defa hacca gitmiş dönüşte yine Tillo’da yaşamaya devam etmiştir.

(1179/1766) yılında oğlu Ahmet Nâimî vefat etmiştir. Ölümü nedeniyle Erzurum’a

gelmiştir. Burada da iki yıl kaldıktan sonra üçünü kez hacca gitmiştir. Dönüşünde

yine Erzurum’da kalmaya devam etmiştir. (1184/1771) yılında oğlu İsmail Fehim

ile birlikte son kez Tillo’ya gitmiş ve ölene kadar da burada kalmıştır.

Fatma Azîze Hanım önemli bir hastalık nedeniyle (1171/1758) yılında vefat edince

çok üzüntü duymuştur. Çok kısa bir süre sonra şeyhinin büyük oğlu Hamza

Ganîyullah’ın ölümünden sonra yalnızlığı daha da artmış ve İbrahim Hakkı (1193/

1780) tarihinde vefat etmiştir.19 Şeyhinin oğlu Mustafa Fânî’nin isteği üzerine Şeyhi

İsmâil Fakîrullah’ın türbesine gömülmüştür.

1.1.2. Tasavvufî Kişiliği

İbrahim Hakkı okumaya ve yazmaya, öğrenmeye ve öğretmeye düşkün, kendini her

daim geliştiren, hayatı boyunca halkı irşâd etmeye ve aydınlatmaya çalışan bir

Osmanlı

bilimi ilk önce İslâm bilimi üzerine kurulmuştur ve bu geleneğin devamı olmuştur.

Osmanlı Devleti birçok savaşlar ve isyanlar yaşamış önemli topraklar kaybetmiştir.

Siyâsî, mâlî, idârî ve askerî birçok alanda önemli kayıplar ve sıkıntılar yaşanmıştır.

Devlet, Karlofça Antlaşmasıyla (1110/1699) Avrupa karşısında hâkimiyetini

36 Kemal Beydilli, “Osmanlılar”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), 2007, 33: 496-
502.
37 Mehmet Devrim Topses, “18.

Bu devrin tıp açışından bir özelliği bu yüzyılda Osmanlı hekimleri arasında Tıbb-ı

Cedîd adıyla yeni bir tıp anlayışının başlamasıdır.41

Osmanlı devletinin savaşlardaki yenilgileri ve toprak kayıpları devletin idarecilerini

yenilikler yapmaya sevk etti ve birçok alanda reformlar gerçekleştirildi. 42

Tarihimizde Lâle Devri (1130/1718)’de Damat İbrahim Paşa’nın sadrazamlığıyla

başlayıp, (1142/1730) yılında Patrona Halil isyanıyla son bulmuş bir devirdir. Bu

38 Feridun Emecen, “Osmanlılar”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), 2007, 33: 487-
496, https://islamansiklopedisi.org.tr/osmanlilar#1-klasik-donem.
39 Ekmeleddin İhsanoğlu, Osmanlılar ve Bilim (İstanbul: Etkileşim Yayınları, 2007), 82.

Tekke edebiyatı ve şâirleri bu dönemde önem kazanmıştır. Bunlardan bazıları Âziz

Mahmud Hüdâyi, Bursalı İsmail Hakkı, Hasan Sezâi Efendi ve Haşim Baba gibi

daha birçok şair bulunmaktadır.47

Osmanlı’da on sekizinci yüzyılın en önemli ismi hiç şüphesiz ki İbrahim

Müteferrika’dır (ö. 1159/1747). O matbaanın kuruluşuna öncü olmuş ve

(1139/1727-1147/1735 ile (1149/1737-1152/1740) yılları arasında dinî kitaplar

dışında tarih, coğrafya ve lügat kitaplarını bu matbaada basmıştır. Basılan kitaplara

47 Kabaklı, Türk Edebiyatı, II: 433.

Yaşar Ertaş, “Osmanlı Siyaset Bilimini Mârifetnâme’den Okumakla Erzurumlu İbrahim
Hakkı’da Siyaset ve Bilim Düşüncesi”, 2013, 260-290.
50 Aytaç, “Erzurumlu İbrahim Hakkı Düşüncesinde Yer Alan Bazı Metaforlar Üzerine Bir
Değerlendirme”.

18

1.3. Hocaları

1.3.1. Babası Derviş Osman Efendi

Anadolu velîlerinden, Erzurumlu İbrahim Hakkı hazretlerinin babasıdır.

(1090/1680) yılında Hasankale’de doğmuştur. Babasının ismi Molla Bekir’dir.

Oğlu doğduğunda kurbanlar kesip, Hasankale halkına ziyafetler vermiştir. Babası

oğlunun âlim olması için, Karaşeyhoğlu Seyyid İbrâhim hazretlerinden ders

aldırmıştır. Yirmi yaşına kadar tefsir, hadîs, fıkıh dersleri alıp herkesin takdir ettiği

örneği olmuştur.

Son derece yumuşak huylu, duygusal, cömert ve ilim arayışında olup devamlı

kendini geliştiren bir derviştir. Babasının tuttuğu özel bir günlük vardır ve oğlu

İbrahim Hakkı ile ilgili çoğu bilgiye bu defterden erişilebilmiştir.51

1.3.2. Şeyh İsmail Fakîrullah

(1066/1656) yılında Siirt’in Tillo kasabasında doğmuştur. Dedesi, Hz.

Peygamber’in(sav) amcasının torunlarındandır. Büyük âlimdi, Şâfii mezhebinde idi.

Arap asıllı olan bu zatın babası Molla Kâsım’dır. O da ilim sahibi mübârek bir zattır.

Hem annesi hem babası mâneviyat ehli insanlardır. Molla Kâsım da İsmail

2. MÂRİFETNÂME

Tezimizin konusunu da oluşturan Mârifetnâme ise en kapsamlı eseridir. Osmanlı

toplumunda en çok rağbet görüp okunan eserlerdendir ve tesiri günümüzde dahi

sürmektedir. Erzurumlu İbrahim Hakkı eserini hicrî bin beş yüz yetmiş yılında

(1169/1756) tamamladığını söylemiştir.59

Erzurumlu İbrahim Hakkı, kitabını insanın yaratılış gayesini anlaması için

yazdığını açıklamıştır. Allah insanı çok özel bir şekilde yaratmış, eşyanın hakîkatini

ve bütün mânâların inceliklerini insanın ruhunda toplamış ve onu da bütün bu